
E0270 TECHNOLOGIE A NÁSTROJE 
OCHRANY  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

HISTORIE VÝVOJE TECHNOLOGIÍ NA OCHRANU 
PROSTŘEDÍ

RNDr. Mgr. Michal Bittner, Ph.D. 





Proč má být výroba a spotřeba udržitelná?

- lidé chtějí spotřebovávat všechny možné výrobky a služby





Luxus

Bezpečí

Vlastní 
pohodlí

Sociální a organizační formy



Proč má být výroba a spotřeba udržitelná?

- lidé chtějí spotřebovávat všechny možné výrobky a služby

http://www.dailygalaxy.com/my_weblog/2007/11/the-consumer-pa.html


Proč má být výroba a spotřeba udržitelná?

- lidé chtějí spotřebovávat všechny možné výrobky a služby 
x

- lidé nechtějí negativní důsledky výrob či služeb

http://www.dailygalaxy.com/my_weblog/2007/11/the-consumer-pa.html




Odpady Emise, 
imise

Kontaminace vody

Kontaminace půdy

Negativní důsledky výroby/spotřeby staré 
jak lidstvo samo 





Objektivní hodnocení dopadů 
antropogenních činností

LCIA



Environmentální problémy – jen dnes ?



Environmentální problémy – jen dnes ?



Poučení z problémů v minulosti?

• může nás potkat stejný osud jako říši Římskou?

Env. důvody zániku Západořímské říše
• vzrůstající blahobyt tehdejších obyvatel (ne otroků)
• odlesňování, nadměrné spásání, nadvyužívání vody zasolování půd 
• růst populace měst – díky rostoucím daním se drobní rolníci stěhují do měst
• důsledky – nemoci, nedostatek jídla a vody → oslabování společnosti



Poučení z problémů v minulosti?

• může nás potkat stejný osud jako říši Římskou?

Env. důvody zániku Západořímské říše
• vzrůstající blahobyt tehdejších obyvatel (ne otroků)
• odlesňování, nadměrné spásání, nadvyužívání vody zasolování půd 
• růst populace měst – díky rostoucím daním se drobní rolníci stěhují do měst
• důsledky – nemoci, nedostatek jídla a vody → oslabování společnosti

Klesání pozitivní E bilance
EROEI – Energy Return On

Energy Invested
• stále rostoucí E náročnost  

udržení samotné říše

Dnes? 
• zemědělství,
• těžby nerostných surovin,
• styl západního života obecně?



Poučení z problémů v minulosti?

• může nás potkat stejný osud jako říši Římskou?

• „Populace města rapidně klesala, mezinárodní obchod 
slábnul, loupeže a pirátství rostly, budování monumentálních 
staveb a infrastruktury se zastavilo a prakticky všechny 
instituce (vláda, armáda…) obrovsky zjednodušily svou činnost 
a organizaci“ 

• rok 100 n.l. - 1,6 milionu obyvatel

• 400 - 450 strmý pokles na 80 tisíc ob.

• 1347 - 17 tisíc obyv.



Vývoj ukazatelů blahobytu

1750                           1800                            1850                           1900                           1950                         2000

• Průměrná teplota povrchu Severní polokoule 
• Populace
• Koncentrace CO2
• HDP
• Ztráta tropických pralesů
• Spotřeba vody
• Vymírání druhů
• Spotřeba papíru
• Motorová vozidla
• Vyčerpaná loviště
• Zahraniční investice
• Úbytek ozónu 



Vývoj ukazatelů blahobytu x K

Carrying capacity

1750                           1800                            1850                           1900                           1950                         2000



Limits to growth - 30 year update
Scénář 1 - bez změny vývoje
společnosti (Business-as-usual)

Scénář 2 - se změnou vývoje 
směrem k udržitelné společnosti



Problém komplexních společností

• společnosti se stávají stále komplexnějšími a rigidnějšími, 
aby dokázaly zvládat následující stresy, které v nich rostou:

•Populační stres – z rozdílného populačního růstu mezi chudými a 
bohatými společnostmi a ze stále rychlejšího růstu megalopolis v 
chudých zemích

•Energetický stres – např. ze zvyšující se vzácnosti fosilních paliv a energetické 
náročnosti jejich získávání.

•Environmentální stres – ze zhoršujícího se stavu životního prostředí.

•Klimatický stres – ze změn probíhajících v atmosféře.

•Ekonomický stres – z nestabilit v globálním ekonomickém systému a stále se 
rozevírajícími nůžkami příjmu chudých a bohatých lidí.



Charakteristiky společností na hranici úpadku
„Kolaps je nutně ze své povahy něco zásadně nechtěného, co se projeví 
jako náhlá a zásadní změna struktury dané entity. Kořeny kolapsu lze 
obvykle vysledovat v době mnohem dřívější. (…)“

• Kolapsy jsou obecně nepředpověditelné a tedy neočekávatelné.
• V době těsně před kolapsem dojde k náhlému poklesu výnosů v ekonom. smyslu.
• Během kolapsu dochází k decentralizaci, despecializaci, poklesu míry 
organizovanosti a sociální nivelaci společnosti.
• Civilizace obvykle dospívají do kritického stavu díky své vnitřní dynamice, ale na 
iniciaci (spuštění) vlastního kolapsu se často podílí vnější impulz.
• Proces kolapsu není lineární, evoluční, vše se děje skokově.
• Během procesu kolapsu může také dojít k zásadní ztrátě 
či proměně etnicity na daném území, vymizení duchovního
substrátu, propadu vzdělanosti apod.
• To, že nastává kolaps, si lidé obvykle uvědomí až v jeho
konečné fázi, kdy je na všechno zpravidla pozdě.

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/225446-egyptolog-barta-nase-civilizace-je-na-pokraji-kolapsu/


Vývoj technik odpadového a vodního 
hospodářství

Doba kamenná Norsko skládky (320 x 65 x 8,5 m)
6 500 př. n. l. Indická kultura shozové šachty v bytech

3 000 př. n. l.

Řecko, 
Pakistán
Mezopotámie

velmi vyspělé systémy řešení odpadů a 
odpadních vod

Mayská kultura skládkování, recyklace stavební suti, 
biologické odpady

Egypt sběr odpadů a odvoz do řeky Nil
Babylón první vodohospodářský plán

2 000 př. n. l. Čína, Kréta odpadní vody, sběr biologických odpadů, 
čištění ulic

500 př. n. l. Řecko řízená skládka odpadů, čištění vody
vsakováním

Přelom
letopočtu

Jeruzalém, 
Řím

skládky, kompostárny, primitivní spalování, 
legislativa, vodní hospodářství



3 000 př.n.l. Sumerové řízení domácích topenišť
použití síry k hubení škůdců 

1 200 př. n.l. Čína použití křídy, popela ze dřeva a arseniku pro 
hubení škůdců

500 př. n. l. Řecko
souvislost mezi znečištěním vzduchu a lidským 
zdravím, vědomí eroze ve středozemí 
následkem nadměrné těžby a pastvy

300 př. n.l. Egypt vnímání pozitivního vlivu záplav Nilu na úrodu

přelom
letopočtu Řím záznamy znečistění  vzduchu z vegetace, 

zřízení pozice profesionálního administrátora

Vývoj technik odpadového a vodního 
hospodářství



Řízené nakládání s odpady v Čechách
30 000 – 15 000 př.n.l. 
- skládky kostí z více než stovky mamutů – Dolní Věstonice
- více než 1 000 mamutů – Předmostí u Přerova 
850 n.l.
– Velkomoravská říše – odpadní jímka umístěná mimo sídliště



Sumerský/babylonský postoj k dýmu

„Má nálada a srdce. Jako v průběhu 
noční hlídky… jako exkrement… 
můj výraz jako dým. Nedovol, aby 
trouba v lidském domově dýmila… 
zničí to chléb.“
Hymna o Inanafor Išme-Dagan: 
2037 př. n.l.

Chrám Eana v Uruku

Bohyně Inanna



Starověký Egypt

Archeologické nálezy ukazují přítomnost látek znečišťujících 
ovzduší v plicích mumií (cca 2000-3000 př.n.l.)



Vodní hospodářství starého Říma
Římský císař Augustus Octavianus Caesar (63 př.n.l.-14 n.l.):

“Římské impérium je založeno na silnicích a vodovodech. 
Teprve vodovod dělá z vesnice město.”



Vývoj odpadového a vodního hospodářství 
ve středověku

středověk Evropa páchnoucí období, kontaminovaná voda, 
choroby

1184 Paříž (král Filip
II.) systém svozu privátními firmami, čištění ulic

1388 Velká Británie zákaz neřízeného ukládání odpadů

1300-1700 Evropa nahodilý sběr odpadů “scavengers” – vybírači
odpadů, rozvoj vodního hospodářství

1750-1850 Evropa, USA průmyslová revoluce – nový typ odpadů a emisí



1050 Střední východ pokročilé znalosti o vlivu kvality ovzduší na 
lidské zdraví, rozdíl vesnice a město

1 300 - 1400

Čína
Království České

Velká Británie

zákaz lovu v době rozmnožování zvířat
Maiestas Karolina – kapitola věnována ochraně 
lesů a stromů
zákaz pálení uhlí v noci,  požadovaná výška 
komína nad 4 m

1500 – 1 600 Evropa královské a šlechtické patenty především na 
ochranu zvěře a lesního majetku

1700 – 1900

USA

Rusko
Francie
Thajsko

první národní park Yellowstone, první chráněné 
území v Arkansasu,
první inspektor zastavil emise HCl
zákon o ochraně rybích trdlišť
první přírodní rezervace chráněná zákonem
stížnosti na emise síry při vaření piva

Vývoj ve středověku – ovzduší, ochrana půdy 
a přírody



1355



Historie ochrany přírody v Čechách
Zikmund Lucemburský 1436 :

“Krásný soubor našich lesů, vzbuzující obdiv cizinců, chceme 
netoliko nepromrhati, ale zamýšlíme jej uchrániti od 
veškerého kácení. Chtějíce, aby lesy zůstaly nedotknuté 
a věčné, rozkazujeme, aby žádný z našich hajných anebo 
lovčích ani žádná jiná osoba, nesměl jej káceti, vyvážeti 
nějaké dříví z našich lesů, zcizovati je nebo prodávati, leč 
pouze dřevo suché a to, které padne silou větrů… Kdo by 
jednal opačně, tomu hrozí trest utětí pravé ruky.”



Vysledován nárůst většího počtu 
úmrtí několik týdnů po větším 
smogu

Úmrtí hlavně nemocných a 
starších osob

Souvislosti mezi úmrtími a smogem 
– John Graunt, Anglie, zima, 1679



Novodobá historie

Náčelník Seattle z kmene Duvamišů v roce 1855 na 
kongresu v USA:

“Jen pokračujte v zamořování vlastního lože a jednoho dne 
se udusíte ve vlastním odpadu.”



Londýnský smog

Počet dnů v roce

Londýnská mlha a znečištění 
ovzduší



Techniky používané na přelomu 19. a 20 století –
odpadové a vodní hospodářství

USA, Evropa

Třídílný systém, kanalizační
sítě, čistírny odpadních vod

Spalovny odpadů

Suchý odpad, mokrý odpad
(kompostovatelný), popel, odpadní
voda, 
50 spalovacích zařízení v Anglii
Hamburk – první na kontinentu

Budapešť, Mnichov, 
Berlín Smětárny (třídírny) Ruční třídění odpadů

Antverpy Sterilizace v tlakových 
nádobách Živočišný odpad

České země

Kompostárna s řízenou
technologií
Řízený svoz odpadů
Spalovna odpadů
Analýza  složení odpadů

Biologicko rozložitelný odpad

Výběrové řízení na odvoz v Brně
1905 v Brně, první v monarchii
Prof. Honig z 12 popelářských vozů



Smětárna Budapešť
Roční produkce vytříděných odpadů:

 200 vagónů kostí
 80 vagónů papíru
 25 vagónů bílého a smaltovaného plechu
 25 vagónů železa a pocínovaného plechu
 10 vagónů jiného materiálu (guma, korek…)



USA, Evropa
Centralizace vytápění,  vyšší 
komíny

Rušení lokálních topenišť, inspektoři 
ovzduší, měření emisí, monitoring 
kvality ovzduší

USA, Evropa Zákony na ochranu přírody

Ochrana ptactva a savců, ochrana 
přírody, ochrana přírodních a 
krajinných památek, zakládání 
ochranářských spolků, mezinárodní 
konference o ochraně přírody v 
Bernu

Afrika, Švýcarsko Zřízení první rezervace Krugrův národní park v Jihoafrické 
republice, Švýcarský národní park

České země Zákony na ochranu přírody

Ochrana  Barrandovy skály, založen 
Svaz pro okrašlování a ochranu 
domoviny, zákon o ochraně 
zemědělsky užitečného ptactva, 

Techniky používané na přelomu 19. a 20 
století – ovzduší a ochrana půdy a přírody



Moderní historie ochrany životního prostředí

50. léta - “ředění” 60. léta - “čištění”

70. léta - “recyklace” 80. léta - “prevence” (EMS) 

!



Současnost – přelom 20. a 21. století (LF3T)

Legislativa

Finanční nástroje

Trh

Techniky a technologie

L

F

T

TT



Na základě potřeb trhu (T) profesionalizace 
přístupu k ochraně životního prostředí

ZÁKAZNÍK
- Prevence
- Outsourcing

PROVOZOVATEL
- Komplexní služba
- Integrovaný systém

VÝROBCE
- Technologie
na míru



Udržitelná
výroba a 
spotřeba



Pro dosažení UR je tedy nutné změnit stávající 
typ průmyslové produkce i vlastnosti produktů

Proč?
I) většina stávající produkce/produktů je 
energeticky a materiálově náročná

II) s řadou výrob je spojena produkce nezamýšlených hrozeb

1) hrozby spojené s vlastním technologickým procesem – emise, odpady...
např. spalovny komunálního odpadu, elektrárny, papírny...

2) hrozby spojené s produkty – eko/toxicita
např. výrobky obsahující polybromované zpomalovače hoření...

3) hrozby spojené s potenciálem havárií
např. Bhópál (1984), Černobyl (1986), Exxon Valdez (1989)...



Domácí materiálová spotřeba

https://www.cenia.cz/wp-content/uploads/2020/05/Zprava_o_ZP_CR_2018.pdf


Domácí materiálová spotřeba



Domácí materiálová spotřeba - srovnání



Domácí materiálová náročnost



Domácí materiálová náročnost



Domácí materiálová náročnost - srovnání



Pro dosažení TUR je tedy nutné změnit stávající 
typ průmyslové produkce i vlastnosti produktů

Proč?
I) většina stávající produkce/produktů je 
energeticky a materiálově náročná

II) s řadou výrob je spojena produkce nezamýšlených hrozeb

1) hrozby spojené s vlastním technologickým procesem – emise, odpady...
např. spalovny komunálního odpadu, elektrárny, papírny...

2) hrozby spojené s produkty – eko/toxicita
např. výrobky obsahující polybromované zpomalovače hoření...

3) hrozby spojené s potenciálem havárií
např. Bhópál (1984), Černobyl (1986), Exxon Valdez (1989)...



Hrozby spojené s technologickým procesem
Odpady jako nedílná součást výrob...



Hrozby spojené s produkty 





Hrozby spojené s haváriemi


	Snímek číslo 1
	E0270 TECHNOLOGIE A NÁSTROJE OCHRANY  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Vývoj technik odpadového a vodního hospodářství
	Snímek číslo 24
	Řízené nakládání s odpady v Čechách
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Vodní hospodářství starého Říma
	Vývoj odpadového a vodního hospodářství ve středověku
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Historie ochrany přírody v Čechách
	Snímek číslo 33
	Novodobá historie
	Snímek číslo 35
	Techniky používané na přelomu 19. a 20 století – odpadové a vodní hospodářství
	Smětárna Budapešť
	Snímek číslo 38
	Moderní historie ochrany životního prostředí
	Současnost – přelom 20. a 21. století (LF3T)
	Na základě potřeb trhu (T) profesionalizace  přístupu k ochraně životního prostředí
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54

